



Līdzfinansē  
Eiropas Savienība



Erasmus+ programmas pamatdarbības Nr.1 (KA1)

“Mācību mobilitāte skolu pedagoģiskajam personālam”

“Skolotāju pedagoģiskās izaugsmes skola – ar skatu uz nākotni”

Projekta numurs: 2020-1-LV01-KA101-077140

Ādažu vidusskolas skolotāju vizīte Kirasao, Nīderlandes karalistē

No 2023.gada 24.jūnija līdz 3.jūlijam Ādažu vidusskolas angļu valodas skolotāja Linda Kalniņa apmeklēja profesionālās pilnveides kursus Kirasao- tālajā salā Karību jūras baseinā-, kura atrodas Nīderlandes karalistes sastāvā. Kursus organizēja Europass Teacher's Academy. Jāpiemin, ka tie bija jau ceturtnie kursi, kurus apmeklēja ĀVS pedagogi.

Kursu nosaukums Design Positive Thinking: Positive thinking, Positive communication and Positive school spaces ietvēra ļoti svarīgas tēmas jebkurai skolai mūsdienu mainīgajā un arī gana saspringtajā laikmetā. Dalībniekus apmācīja pasniedzēja ar pieredzi darbā Kirasao universitātē. Teorija mijās ar daudziem praktiskiem vingrinājumiem, kas orientēti uz pozitīvas sadarbības un komunikācijas veicināšanu mācību procesā un skolā kopumā. Mācījāmies arī par to, kā veicināt pozitīvu klimatu saspringtās situācijās, kā vadīt emocijas un atpazīt stresa situācijas, kā tajās reaģēt un kādus praktiskus ieteikumus dot skolēniem. Daudzi no ieteikumiem un praktiskajiem risinājumiem ir noderīgas metodes neformālās izglītības procesā ne tikai tieši mācību procesā, bet arī ārpusstundu darbā un klasvadības procesā. Tika skarts arī jautājums par iekļaujošo izglītību un kā dot pozitīvu ierosmi problēmsituācijās.

Ļoti iedvesmojoši bija praktiskie pieredzes stāsti no Eiropas skolu pedagogiem, tāpat arī no pasniedzējas, kura varēja dalīties pieredzē ar aktuālo tālu no Eiropas kontinenta. Mūsu kopīgais secinājums bija, ka, neskatoties uz attālumu un kultūras atšķirībām, problēmas un aktualitātes mums visiem skolās ir gana līdzīgas. Kursus apmeklēja kolēģi no Vācijas, Somijas, Polijas, Ungārijas un Čehijas. Bija interesanti noklausīties viņu Erasmus+ pieredzi un uzzināt, kādas ir skolas citur Eiropā, jo katrai valstij bija uzdevums prezentēt savu valsti un skolu.

Ārpus kursu obligātā laika mēs devāmies arī uz vietējo kultūras un vēstures muzeju, kas pārsteidza ar skarbiem pagātnes stāstiem- no verdzības un kolonizācijas līdz pat mūsdienām. Uzzinājām daudz jauna par salas ģeogrāfiju un lauksaimniecību un ekonomiku. Zinošā gide atbildēja uz diezgan daudziem delegācijas jautājumiem, kas ievērojami pagarināja vizīti muzejā. Tika iepazīta arī sala un tās unikālā daba, cilvēki un garšīgie ēdieni.

Šī bija unikāla pieredze Erasmus+ projekta ietvaros un jāatzīst, ka noteikti ir vērts apmeklēt arī tālas valstis ārpus ierastās komforta zonas, lai saprastu, ka pasaule patiesi savā veidā ir kļuvusi mazāka, mēs visi tuvāki, daļot līdzīgas problēmas. Īpaši jau pedagogiem, kuri ir iedvesmas avots jebkurai skolēnam, ir būtiski nest klasē un skolā aizraujošus stāstus un viest cerību, ka jebkurš sapnis var piepildīties! Ka ir tikai jāgrib un jābūt pozitīvam pret visām iespējām!

Angļu valodas skolotāja

Linda Kalniņa



